

# AINES

FARMACO	DOSES	PRESENTACION
ACIDO ACETIL-SALICILICO	La dosis recomendada en adultos es de 325 a 650 mg cada 4 a 6 h en niños de 10 a 15 mg/kg cada 4 a 6 horas	Tabletas de 325, 500 y 650 mg.
NAPROXENO	Adultos es de 275 a 500 mg dos veces al día en niños mayores de 5 años se utiliza una dosis de 10 mg/kg/día.	Tabletas de 100, 250, 275 y 500 mg.
INDOMETACINA.	25 a 50 mg. 2 a 3 veces al día.	Cápsulas de 25, 50 y 100 mg y supositorios de 50 mg.
IBUPROFENO	400 mg cada ocho horas, en niños mayores de un año es de 20 mg/kg/día dividido en 4 a 6 dosis	Tabletas de 200, 400, 600 y 800 mg otras presentaciones son: cápsulas.
PIROXICAM.	20 mg una vez al día	Cápsulas de 10, 20 mg otras presentaciones, gel, crema, solución inyectable, polvo para preparar oral comprimidos.

# FARMACOS INHIBIDORES SELECTIVOS DE LA COX-2

FÁRMACO	DO SIS	PRESENTACIÓN
CELECOXIB	200 mg una vez al día	Capsulas de 100 y 200 mg.
SALES DE ORO.	Dosis de 3-6 mg 1-2 veces al día	Tabletas de 3 mg.
REFE COXIB	12.5 mg cada 24 horas.	Tabletas de 25, 50 y 12.5 mg.
PARE COXIB	40 mg 20 mg	40 mg polvo.
VALOECOXIB	Comprimidos de 400 mg.	10 mg, 20 y 40 mg.
ETERICOXIB	120 mg 1 día	60, 90, 120 mg.

# OPIOIDES

FARMACO	DOSES	PRESENTACIÓN
MORFINA.	Via oral 30 a 60 mg c/12 h Via subcutanea o intramuscular 4-15 mg c/6h via intraveno- sa 4-5.	Tabletas 15. 30. 60 y 100 mg.
DEXTROPRO- XIFENO.	100 mg c/3-4 veces al dia	Capsula de 100 mg.
NALBUTFINA	10-20 mg c/3-6 horas con una do- sis maxima de 160 mg/dia.	ampolletas de 10 mg.
BUPRENOFINA	sublingual 0.2 a 0.4 mg c/8h via intrave- nosa es de 0.3 a 0.6 mg c/8h.	Tabletas 0.3 mg y en ampolletas de 0.3 mg 1ml.
NALOXONA	Via intravenosa 0.4mg / Kg	ampulas 0.4 /mg/ml.
NOLTERAXONA	comprimido de 25 a 50 ml. c/24 h.	Tabletas de 50 mg con duración de 6-12 meses

# FÁRMACOS ANIHISTAMÍNICOS

FÁRMACO	DOSES	PRESENTACIÓN
CLORFENAMINA.	4 mg cada 6-4 horas.	Tabletas de 4 mg 4 ampolletas de 10 mg.
DI FENHIDRAMINA	Via oral 25 a 50 mg cada 4 a 6 hr. IV: 10 a 50 mg DM: 400 mg / día	Tabletas: 25 y 50 mg ampolletas: 10, 50 mg, 100 mg
LORATADINA	10 mg cada 24 horas.	Tabletas 10 mg cada 24 horas, Otras presentación: Jarabe.
DESLO RATA DINA	5 mg via oral cada 24 horas.	Tabletas 5 mg.
FEXOFENADINA	120 mg via oral cada 24 horas	Caja de 10 comprimidos contienen 30 mlg.
LEVOCETRIZINA.	5 mg una vez cada 24 horas	Tabletas 5mg.